
 

COMUNE DI BORGO TOSSIGNANO 

Città Metropolitana di Bologna 

 

Piazza Unità d’Italia n.7 – cap.40021  Borgo Tossignano 

Tel.0542/91111  

E-mail: urp@comune.borgotossignano.bo.it 

Posta pec: comune.borgotossignano@cert.provincia.bo.it 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 

 

Ordinanza del Sindaco n. 24 del   2023   

OGGETTO: CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE  DELLA CICLOVIA DEL 

SANTERNO NEL TRATTO COMPRESO TRA I CONFINI COMUNALI CON I COMUNI DI 

CASALFIUMANESE E FONTANELICE AD ECCEZIONE DEL TRATTO URBANO DEL 

CAPOLUOGO IN SEDE STRADALE PER MOTIVI CONNESSI ALLO STATO DI EMERGENZA PER 

AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE 

 

Premesso che: 

 a causa delle precipitazioni eccezionali del 2 e 3 maggio è stato dichiarato prima lo stato di mobilitazione 

nazionale e successivamente lo stato di emergenza; 

 le suddette precipitazioni hanno investito il territorio del comune di Borgo Tossignano e di tutta la vallata del 

Santerno; 

 sono in corso nel territorio numerose criticità quali frane, strade interrotte, dissesti idrogeologici, e abitazioni 

isolate; 

 nel territorio comunale insiste la Ciclovia del Santerno in sede propria, con guadi sul fiume Santerno e 

pavimentazione in bianco ad eccezione del tratto urbano del capoluogo in sede stradale. 

Ritenuto per motivi di ordine pubblico e salvaguardia dell’incolumità pubblica di chiudere temporaneamente al transito 

veicolare e pedonale il tratto comunale di competenza della Ciclovia del Santerno ad eccezione del tratto urbano in sede 

stradale per i seguenti motivi: 

 possono verificarsi nel percorso criticità quali frane e dissesti che allo stato attuale non possono essere affrontate 

stante l’utilizzo di uomini e mezzi per garantire l’incolumità pubblica e la viabilità per i soccorsi; 

 la presenza di guadi costituisce un pericolo in relazione alla possibilità di prossimi eventi meteorici; 

 nel caso di infortuni o necessità di assistenza dei ciclisti e pedoni frequentanti la ciclovia verrebbero distolte 

risorse dedicate al soccorso connesso all’emergenza. 

Richiamato che tale valutazione è stata condivisa nell’ambito del Coordinamento Sovracomunale dell’Emergenza dei 

comuni della Vallata; 

Richiamate le proprie Ordinanze n.20, 21, 22 e 23 connesse all’emergenza in corso  

Visto il D.Lgs. n.285/1992 “Nuovo Codice della Strada” e relativo “Regolamento di Attuazione”; 

Visti gli Art.li 50 e 54 del D.Lgs. n.267/2000 

ORDINA 

la chiusura al transito veicolare e pedonale della Ciclovia del Santerno nel tratto compreso tra i confini comunali 

con i comuni di Casalfiumanese e Fontanelice ad eccezione del tratto urbano del capoluogo in sede stradale per 

motivi connessi allo stato di emergenza per avverse condizioni meteorologiche 

Al Personale Esecutore è fatto obbligo di disporre idonee e regolamentari segnaletiche stradali, edè dato incarico agli 

Agenti di Forza Pubblica di fare osservare la presente ordinanza. 

mailto:urp@comune.borgotossignano.bo.it


 

 

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al tribunale amministrativo regionale entro 60 giorni dall’avvenuta 

pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione, salvo 

termini diversi previsti da leggi speciali. 

La presente Ordinanza è trasmessa a: 

 alla Prefettura-UTG di Bologna; 

 al Comando Stazione Carabinieri di Fontanelice; 

 alComando Provinciale Vigili del Fuoco di Bologna; 

 Protezione Civile RER; 

 Polizia Locale; 

nonché affissa nei luoghi e pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito internet del comune al fine di dare la maggiore 

diffusione possibile. 

  

 

Lì,  06/05/2023 

 

il Sindaco 
Mauro Ghini 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


